Председателю комитета по

экономической политике Совета

Федерации Федерального Cобрания

Российской Федерации

А.В. Кутепову

 На №  от

О проведении парламентских

слушаний

Письмо Комитета

по экономической политике

Совета Федерации

Федерального Cобрания

Российской Федерации

от 09.06.2021 № 3.6-14/2058@

Уважаемый Андрей Викторович!

В соответствии с Вашим письмом о проведении парламентских слушаний

«О реализации Национальной программы социально-экономического развития

Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года»

Минэнерго России в рамках компетенции сообщает.

В части пункта 2.2 «Снятие ограничений на экспорт сжиженного природного

газа с одновременным установлением требований к экспортерам сжиженного

природного газа» раздела III Плана реализации Национальной программы

социально-экономического развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на

перспективу до 2035 года отмечаем, что Энергетической стратегией Российской

Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 9 июня 2020 г. № 1523-р, не предусмотрено снятие

ограничений на экспорт сжиженного природного газа.

Дополнительно сообщаем, что в настоящее время в рамках исполнения

пункта 3 раздела I Плана мероприятий по реализации долгосрочной

программы развития производства сжиженного природного газа в Российской

2

Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации

от 16 марта 2020 года № 640-р (далее – Долгосрочная программ СПГ), Минэнерго

России совместно с Минвостокразвития России и заинтересованными компаниями и

организациями проводит работу по подготовке предложений по критериям

разработки месторождений в части использования ресурсов газа из этих

месторождений для производства сжиженного природного газа.

Также Минэнерго России обращает внимание, что Долгосрочной программой

СПГ не предусмотрено снятие ограничений на экспорт сжиженного природного

газа.

С уважением,

Департамент сводной государственной политики и цифровой трансформации
Сорокин Дмитрий Дмитриевич

(495) 631-81-12

П.Ю. Сорокин